REQUERIMENTO Nº     , DE 2025
(Do Senhor Filipe Barros)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de
audiência pública para debater sobre os riscos de
volatilidade  e  integridade  do  mercado  financeiro
diante  da  instabilidade  geopolítica  internacional  e
sua repercussão nas commodities energéticas.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  audiência  pública  para
debater sobre os riscos de volatilidade e integridade do mercado financeiro diante da
instabilidade  geopolítica  internacional  e  sua  repercussão  nas  commodities
energéticas,  com  a  presença  do  Senhor  João  Pedro  Barroso  do  Nascimento,
Presidente da Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional  (CREDN),  com
fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer a
realização  de  audiência  pública  com  o  Presidente  da  Comissão  de  Valores
Mobiliários (CVM), Senhor João Pedro Barroso do Nascimento, com o objetivo de
debater  os  impactos  da  atual  instabilidade geopolítica  global  — especialmente  a
escalada de tensões entre o Irã e Israel  e a ameaça de bloqueio do Estreito  de
Ormuz — sobre a integridade, transparência e estabilidade do mercado financeiro
brasileiro.

Considerando que tais eventos afetam diretamente as cotações internacionais de
petróleo,  gás  e  derivados,  bem  como  os  ativos  vinculados  ao  setor  de  energia
listados  em  bolsa,  torna-se  essencial  que  esta  Comissão  compreenda  quais
mecanismos a CVM vem adotando para monitorar volatilidades anormais e evitar

*C
D2

53
11

24
15

20
0*

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

5
15

:5
4:

06
.9

10
 -

CR
ED

N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253112415200

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
     COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

abusos de mercado; o grau de exposição dos mercados regulados a instrumentos
derivados  e  ativos  energéticos  em cenário  de  tensão  externa;  as  estratégias  de
coordenação institucional  entre CVM, B3, Banco Central,  ANP e outros entes de
supervisão e fiscalização; e os instrumentos regulatórios disponíveis para preservar a
confiança e integridade do sistema diante de choques exógenos.

A  presença  do  Presidente  da  CVM contribuirá  para  o  aprofundamento  do
debate sobre a resiliência dos mercados brasileiros em ambientes de instabilidade
geoeconômica,  e  permitirá  a  esta  Comissão  avaliar  propostas  legislativas  e
institucionais voltadas à proteção da soberania econômica nacional.

Sala da Comissão, em          de junho de 2025.

Deputado Filipe Barros
PL/PR

*C
D2

53
11

24
15

20
0*

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

5
15

:5
4:

06
.9

10
 -

CR
ED

N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253112415200